
 

 

 

   

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI” 

Via Spazzacamino 11 – 62019 Recanati (MC) 
Tel. 071/7574394 

e-mail: mcic83100e@istruzione.it 
PEC: mcic83100e@pec.istruzione.it 

  C.F.91019540433 – COD.MEC. MCIC83100E – COD.UNIVOCO UFFICIO UFW2Y9 

www.icbadaloni.edu.it  

Prot. 8073 II.5 del 11/10/2022                                                                                                                                          Recanati, 11/10/2022 
Determina n.72/2022 

 
DETERMINA affidamento diretto targhe e zerbini pubblicitari progetto PON FSE PDR AVVISO M.I. prot. n.  AOOGABMI/0033956 
del 18/05/2022 “Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e 
per la socialità e l’accoglienza” Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2– Azioni 10.1.1, 10.2.2 – 
CUP J24C22000090001 MODULO 10.2.2 COMPETENZE DI BASE AVV 33956 18.05.22 Cig Z7D3819026 - Z813819235 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm.ii.; 
VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente " Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143 della Legge 107/2015"; 
VISTI il Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento 
(UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento" 2014-2020 Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FSE)- (FDR); 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 20141T05M2OP001"Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento" 
approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea e successive modifiche; 
VISTO l’Avviso MI prot. n. AOOGABMI/33956 del 18/05/2022 rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di 
progetti finanziati con Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I-  Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1, al fine di 
ampliare e sostenere l’offerta formativa per gli anni scolastici 2021-2022 e 2022- 2023 integrando, in sinergia e in 
complementarietà, gli interventi definiti a livello nazionale con azioni specifiche volte a migliorare le competenze di base e a ridurre 
il divario digitale, nonché a promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo 
delle studentesse e degli studenti e degli adulti, anche in coerenza con quanto previsto nella nota del Capo Dipartimento per il 
Sistema educativo di istruzione e di formazione n. 994 dell’11 maggio 2022, concernente il Piano Scuola Estate 2022; 
Visto l’inoltro all’autorità di Gestione del Piano d’Istituto “FSE SOCIALITA’, APPRENDIMENTI, ACCOGLIENZA” n. 1078110 del 
24/05/2022;  
VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 20 del 14/05/2022 con la quale è stata approvata l’adesione al progetto “E-STATE 
CON NOI”; 
VISTA la Delibera del Consiglio d'lstituto n.8 del 30/05/2022 con la quale è stato approvato il progetto “E-STATE CON NOI”, 
conformemente a quanto disposto dal Regolamento Europeo n. 1303/2013, art. 125, comma 4 lett. b); 
VISTA la nota autorizzativa MIUR prot. AOOGABMI/53714 del 21/06/2022 con la quale la Direzione Generale Unità di missione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza – ha comunicato che è stato autorizzato il progetto Dell’istituto Comprensivo Statale 
“Nicola Badaloni” di Recanati (MC) dal titolo ““E-STATE CON NOI”,” Codice identificativo 10.1.1A- FDRPOC-MA-2022-9 per un 
importo pari a € 19.807.50 e Codice identificativo 10.2.2A - FDRPOC-MA-2022-26 per un importo pari a € 20.119,80, finanziato a 
valere sulle risorse del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 
10.2.2 e 10.3.1, Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/33956 del 18/05/2022: 
VISTE le “Disposizioni e istruzione per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali “trasmesse dal MIUR con nota 
prot. n. 1498 del 9/02/2018, punto 12 “Informazione e pubblicità” Per ogni progetto, l’ente beneficiario è tenuto a svolgere una 
specifica azione di informazione, sensibilizzazione e pubblicità, attraverso risorse dedicate, 

mailto:mcic83100e@istruzione.it
mailto:mcic83100e@pec.istruzione.it
http://www.icbadaloni.gov.it/


 

 

 

   

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI” 

Via Spazzacamino 11 – 62019 Recanati (MC) 
Tel. 071/7574394 

e-mail: mcic83100e@istruzione.it 
PEC: mcic83100e@pec.istruzione.it 

  C.F.91019540433 – COD.MEC. MCIC83100E – COD.UNIVOCO UFFICIO UFW2Y9 

www.icbadaloni.edu.it  

VISTA L’assunzione nel Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2022  del Progetto autorizzato e finanziato “E-STATE CON 
NOI”,  Codice identificativo Codice identificativo 10.1.1A-FDRPOC-MA-2022-9 per un importo pari a € 19.807.50 e Codice 
identificativo 10.2.2A - FDRPOC-MA-2022-26 per un importo pari a € 20.119,80: Entrate modello A, aggregato 03 “Finanziamenti 
dello Stato”(liv. 1 - aggregato) – “06 “Altri finanziamenti vincolati dallo Stato” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “Programma 
operativo Complementare competenza e ambienti per l’apprendimento (POC)” (liv. 3) del Programma Annuale; Uscite del 
suddetto Mod. A sarà effettuata nell’apposita Scheda Finanziaria (Mod. B) , nel Piano delle Destinazioni  nell’ambito dei Progetti 
(liv. 1) – P02.31 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Progetti di Socialità, 
Apprendimenti e Accoglienza” – Avviso n. 33956/2022”  
VISTA La predisposizione degli atti relativi alla pubblicità ed informazione: comunicazione alle componenti scolastiche  (docenti, 
personale Ata, famiglie degli alunni, Ufficio scolastico Territoriale, istituzioni scolastiche della provincia di Macerata ) - banner sul 
sito istituzionale - comunicazione all’Ente Locale - social network - comunicazione agli Organi di Informazione locali , radio e 
quotidiani anche on line-  realizzazione di gadget per alunni -zerbini- targhette adesive e targhe/cartelli/manifesti da affiggere 
all’ingresso dell’istituto e delle scuole interessate e sui prodotti acquistati - utilizzo del logo Pon in tutti i documenti pubblici 
prodotti dall’Istituto; 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 

38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

RICHIAMATO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, 
n. 56 (cd. Correttivo) e dal D. L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto 
Sblocca Cantieri);  
VISTO l’art. 51 D.L. 77/2021 il quale estende le procedure di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) ss.mm.ii. fino alla data del 30.06.2023 
consentendo al Dirigente Scolastico di procedere ad affidamento diretto sino alla soglia di Euro 139.000,00 
(centotrentanovemila/00);  
VISTA la necessità di assolvere all’obbligo di pubblicità previsto dalla nota autorizzativa MIUR prot. AOOGABMI/53714 del 
21/06/2022 con l’acquisto di targhe e zerbino con scritta pubblicitari; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, come rilevato in apposito 
provvedimento della Dirigente Scolastica Determina n.71/2022 Prot. 8025 II.5 del 10/10/2022;  
VERIFICATO che la fornitura di targhe pubblicitarie è presente sul MEPA dall’operatore economico CASA EDITRICE LEARDINI GUERRINO 
SRL, Zona Art.le Prato 1/R – 61023 Macerata Feltria (PU) Partita IVA: 02614070411, e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante Oda sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
INDIVIDUATA la Ditta Rossetti Pavimenti S.r.l. Via S. Giuseppe Cottolengo, 8, 13900 Biella BI P.IVA – 01768330027  per lo zerbino 
confezionato su misura a cui si invierà un ordine diretto; 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una 

concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero 
nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) 
per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è 
nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti 
all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di 
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui 
all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, 
il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato»; 

mailto:mcic83100e@istruzione.it
mailto:mcic83100e@pec.istruzione.it
http://www.icbadaloni.gov.it/


 

 

 

   

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI” 

Via Spazzacamino 11 – 62019 Recanati (MC) 
Tel. 071/7574394 

e-mail: mcic83100e@istruzione.it 
PEC: mcic83100e@pec.istruzione.it 

  C.F.91019540433 – COD.MEC. MCIC83100E – COD.UNIVOCO UFFICIO UFW2Y9 

www.icbadaloni.edu.it  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni 
direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo 
altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

VISTA La nomina , ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, del Responsabile del procedimento 
nella persona della dirigente scolastica pro tempore, Annamaria De Siena; 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 
VISTO che gli affidamenti in oggetto danno  luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 

del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara  Cig 
Z7D3819026 - Z813819235; 
VISTE le offerte economiche prodotte dagli operatori economici CASA EDITRICE LEARDINI GUERRINO SRL, acquisita con Prot. n. 6354 del 
01/09/2022) e pari ad Euro 244,60 IVA inclusa  e  dalla Ditta Rossetti Pavimenti Prot. 7579 del 28/09/2022 e pari ad Euro 455,40 IVA inclusa.  

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento delle seguenti  forniture: 
 

o  di n. 4 targhe pubblicitarie relative al PON, da affiggere nei plessi, scuole primarie C.Urbani (n. 3) e n.1 Q.re Le Grazie, sede 
di svolgimento dei moduli ed etichette per l’inventario all’operatore economico CASA EDITRICE LEARDINI GUERRINO SRL    
con sede legale Zona Art.le Prato 1/R – 61023 Macerata Feltria (PU) (P.IVA 02614070411) con ODA SU Mepa per un importo 
pari a Euro 244,60 IVA inclusa (di cui € 200,49 imponibile più  € 44,11 iva). 

o Di uno zerbino 90x200 con logo PON all’operatore economico Ditta Rossetti Pavimenti                                                con Ordine 
diretto per un importo pari ad Euro 455,40 IVA inclusa (di cui € 373,28 imponibile più € 82,12 IVA). 
 

• La spesa rientra nelle disponibilità economiche finanziate a questa Istituzione Scolastica e verrà imputata al Capitolo di Bilancio P2.31 
Tipologia di Spesa 3/4/1. 

• di nominare Annamaria De Siena quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Annamaria De Siena  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

e sostituisce il documento cartaceo  
e la firma autografa 

mailto:mcic83100e@istruzione.it
mailto:mcic83100e@pec.istruzione.it
http://www.icbadaloni.gov.it/

		2022-10-11T10:31:19+0200




